
SEXTA-fEirA, 19 dE dEzEmbro dE 20088
Diário OficialExecutivo  2

DISPENSA
PORTARIA N º 959/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando, os termos dos Pareceres da Procuradoria 
Fundacional.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os servidores 
estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da Lei nº 5810 
de 24 de janeiro de 1994.

NOME MATRICULA CARGO PARECER PROC. 
FUNDACIONA

SIMONE DIAS 
RODRIGUES RODRIGUES 54194944/1 Médica 402/2008

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 12 de dezembro de 2008
Mauricio Cezar Soares Bezerra
Presidente em Exercício da FSCMPa

DISPENSA
PORTARIA N º 960/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando, os termos dos Pareceres da Procuradoria 
Fundacional.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os servidores 
estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da Lei nº 5810 
de 24 de janeiro de 1994.

NOME MATRICULA CARGO PARECER PROC. 
FUNDACIONA

LUCIANA CELLY 
MOTA MARTINS 5854458/3 ENFERMEIRA 410/2008

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 12 de dezembro de 2008
Mauricio Cezar Soares Bezerra
Presidente em Exercício da FSCMPa

DISPENSA
PORTARIA N º  961 /2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando, os termos dos Pareceres da Procuradoria 
Fundacional.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os servidores 
estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da Lei nº 5810 
de 24 de janeiro de 1994.

NOME MATRICULA CARGO PARECER PROC. 
FUNDACIONA

ALEXANDRE  DE SOUZA 
ALVES 54190031/2 FISIOTERAPEUTA 394/2008

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 12 de dezembro de 2008
Mauricio Cezar Soares Bezerra
Presidente em Exercício da FSCMPa

DISPENSA
PORTARIA N º 962/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando, os termos dos Pareceres da Procuradoria 
Fundacional.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os servidores 
estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da Lei nº 5810 
de 24 de janeiro de 1994.

NOME MATRICULA CARGO
PARECER 

PROC. 
FUNDACIONA

ALESSANDRA CRISTINA DE 
ALMEIDA ROMÃO 57193268/1 FISIOTERAPEUTA 393/2008

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 10 de dezembro de 2008
Mauricio Cezar Soares Bezerra
Presidente em Exercício da FSCMPa

DISPENSA
PORTARIA N º 963 /2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando, os termos dos Pareceres da Procuradoria 
Fundacional.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os servidores 
estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da Lei nº 5810 
de 24 de janeiro de 1994.

NOME MATRICULA CARGO PARECER PROC. 
FUNDACIONA

MARLY LILIANE PIMENTEL 
LIMA 57198573/1 TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM 392/2008

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 10 de dezembro de 2008
Mauricio Cezar Soares Bezerra
Presidente em Exercício da FSCMPa

PORTARIA N.º  954 /2008/GP
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
Considerando que a assiduidade e a  pontualidade é dever de 
todo servidor e a conduta inadequada afeta a ordem interna dos 
serviços com prejuízo aos pacientes.
Considerando que o agente público está sujeito à responsabilidade 
administrativa, civil e penal decorrente do exercício do cargo, 
emprego ou funçao pública.
Tendo em vista que o Hospital desta Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará presta atendimento ininterrupto à populção 
do Estado do Pará.
R E S O L V E :
1.        CONVOCAR, formalmente, todos os servidores escalados 
nos dias 24, 25 e 31 de dezembro de 2008 e 1º de janeiro 
de 2009 a se fazerem presentes aos plantões para os quais 
foram designados através de escala de serviços em cada setor 
hospitalar;
2.        AGRADECER  a colaboraçãoe e o empenho de todos 
no exercício de suas atividades durante o ano de 2008, e em 
especial nas datas referenciadas;
3.        RESSALTAR que o descumprimento das responsabilidades 
dos agentes públicos importa na aplicação de penalidades 
previstas no Art. 183, da Lei 5.810/94.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 021/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temoprário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 4.757,88
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / GILMARA CASTRO CORREA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 1.982,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 Contrato 
3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2008.
Endereço do Contratado: Rua da Paz, 20 Bairro Cabanagem - 
Belém(PA)
Data da Publicação: 19/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 019/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temoprário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 12.285,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / REINALDO DUARTE RODRIGUES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 5.451,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 Contrato 
3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2008.
Endereço do Contratado: Rua dos Caripunas, 1855 - Bairroo 
Batista Campos - Belém(PA)
Data da Publicação: 19/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 020/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temoprário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 4.757,88
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / ANDRESSA CRISTIANE FIGUEIRÊDO 
DE OLIVEIRA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 5.451,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 19/12/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 Contrato 
3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2008.
Endereço do Contratado: Conjunto Stélio Maroja snº 04 Qd S Bl 
01 Ap207 Bairro Coqueiro - Ananindeua(PA)
Data da Publicação: 19/12/2008

PORTARIA Nº. 207/2008/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 16 
DE DEZEMBRO DE 2008.

A Presidente da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA,
usando de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR ANTONIO COUTO DA ROCHA, 
Gerente de Finanças, matrícula nº. 55587641/2, para substituir 
a servidora EDITH DE SOUZA MAIA, Coordenador Administrativo 
e Financeiro, matrícula nº. 5258154/4, que encontra-se de 
férias no período de 30 (trinta) dias, a contar de 01/12/2008 a 
30/12/2008.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 005/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temoprário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 12.285,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / FLAVIA CRISTINA MATOS 
OLIVEIRA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 5.451,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: FONTE 0103 / PROGRAMA 10.122.0125.4579 
/ CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 3190-04 / SALÁRIO 
FAMÍLIA 3190-09 / OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3190-16.
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2008.
Endereço do Contratado: Travessa Mauriti, 3269 Ed São Marcos 
Ap 802 - Marco
Data da Publicação: 19/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 006/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temoprário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 4.757,88
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / EDINALDO BASTOS SANTOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual
Valor: R$ R$ - 1.982,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: FONTE 0103 / PROGRAMA 10.122.0125.4579 
/ CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 3190-04 / SALÁRIO 


